
Wakacje to słońce, kąpiele w jeziorze lub morzu, piesze wędrówki, 

relaks i zabawa. Warto przestrzegać kilku podstawowych zasad bez-

pieczeństwa, żeby były w pełni udane! 

 

 CHROŃ SIĘ PRZED SŁOŃCEM 

 NAWADNIAJ SIĘ 

 UWAŻAJ NAD WODĄ 

 PRZYGOTUJ SIĘ DO WĘDRÓWEK 

 CHROŃ SIĘ PRZED KLESZCZAMI I OWADAMI 

 ZWRACAJ UWAGĘ NA TO, CO JESZ 

 ZABIERZ APTECZKĘ PIERWSZEJ POMOCY 

 NAUCZ SIĘ RATOWANIA ŻYCIA LUB PRZYPOMNIJ JE SOBIE 

 PAMIĘTAJ O NUMERACH ALARMOWYCH 

 ZA GRANICĘ ZABIERZ KARTĘ EKUZ 

 

 

Na wakacjach, podobnie jak na co dzień, zachowuj umiar i rozsądek  

we wszystkim, co robisz. To nadrzędna zasada bezpieczeństwa. Przed-

stawione niżej zasady wskazują, jak zachowywać się w konkret-

nych sytuacjach.  

 

REDAKCJA 
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PODRÓŻE OKIEM PANA WALDKA 

Przeprowadziłyśmy wywiad z Panem Waldemarem Swornowskim, byłym 

dyrektorem naszej szkoły. Uczy on geografii oraz religii. Jego pasją jest 

fotografia i podróżowanie. 

 - Każdy wie, że bardzo dużo Pan podróżuje. Chciałybyśmy wiedzieć, 

w ilu krajach Pan był i gdzie? 

- Trudno od razu zliczyć w ilu krajach byłem. Ale spróbuję je wyliczyć: 

Czechy, Słowacja Niemcy, Litwa, Szwecja Dania, Węgry Chorwacja Wło-

chy, Austria, Francja Hiszpania kontynentalna oraz wyspy (Majorka oraz 

Fuertaventura), Maroko, Monako, Watykan, Belgia, RPA, Turcja Grecja 

kontynentalna oraz na wyspa Kreta, Portugalia także Madera, Egipt, Izra-

el i Tunezja 

- Ile trwała najdłuższa wycieczka, gdzie się odbyła? 

-  Moja wycieczka do Włoch i wycieczka do RPA były najdłuższe, trwały 2 

tygodnie. 

- Do jakiego kraju najchętniej by Pan pojechał? 

- Lubię zwiedzać nowe miejsca, ale na pewno chciałbym pojechać do Ar-

gentyny i Chile. 

- Wszyscy dobrze wiemy, że był Pan w RPA, co ciekawego Pan tam 

zobaczył? 

- Głównie pojechałem w to miejsce, aby zobaczyć żyjące tam w natural-

nych warunkach „wielką piątkę”, więc na pewno safari. Ale muszę powie-

dzieć, że każdy dzień był pełen wrażeń i emocji. 

- Z chęcią dowiemy się też, do jakiego miejsca pojechałby Pan po-

nownie? 

- Każde miejsce jest inne, dlatego nie ma na to jednoznacznej odpowiedzi. 

Każdego roku powracam nad nasze morze i w góry. 

- Jaka zagraniczna kultura podobała się Panu najbardziej? 

- Kultura orientu, szczególnie arabska. W tym też muzyka.  

- Poruszyliśmy podróż do RPA, ciekawe jesteśmy, czy jechał Pan kie-

dyś na wielbłądzie? 

- Oczywiście, wiele razy! 
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- Jaką potrawę gotuje Pan najczęściej? 

- Myślę, że spaghetti. 

- Jakie danie najbardziej Panu smakowało podczas podróży? 

- Podczas każdej podróży staram się spróbować potrawy z danego regio-

nu. Ale bardzo lubię kuchnię włoską, pizzę i pastę. 

- Gdyby mógłby Pan być jakimś zwierzęciem to jakim i dlaczego? 

- Słoniem, ponieważ są one bardzo rodzinne i opiekuńcze, są też bardzo 

inteligentne i potężne, więc praktycznie nikt nie może ich skrzywdzić. 

-Wydaje nam się, że lubi Pan testować nowe zapachy, jaki jest pana 

ulubiony perfum? 

- Używam tylko dwóch perfum, jednym z nich jest „Lisbona”  z Zary. 

- Odbyły się kolejne wybory na dyrektora naszej szkoły, czy chciał-

by Pan zostać nim ponownie? 

- Tak. Od pierwszego września wracam na stanowisko dyrektora naszej 

szkoły. 

- Każdy ma ulubioną piosenkę, jaka jest Pana? 

- Raczej nie mam ulubionej, słucham wielu piosenek, staram się być na 

bieżąco z nowościami, ale sięgam też do piosenek starszych. 

- Większość osób ma także swojego idola, czy Pan też ma jakiegoś? 

- Nie. Uważam też, że najważniejsze jest być sobą i móc każdego dnia 

powiedzieć o sobie : „Jesteś OK.!” 

-Czy uczył się Pan kiedyś tańczyć, jaki jest Pana ulubiony styl ta-

neczny? 

Przez 2 lata należałem to kółka tanecznego, gdzie uczyliśmy się tańczyć . 

Najbliższe memu sercu są tańce latynoskie czyli: cha-cha, salsa, rumba i 

samba. 

- Dziękujemy za udzielenie wywiadu i przybliżenie sylwetki  nowego—

starego dyrektora szkoły.  

Ja również dziękuję, 

Patrycja, Julia, Oliwia i Iza 
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     Julia Kukla 

 

     Dojrzewanie, etap między dzieciństwem a dorosłością, 

jest tematem, który wzbudza wiele kontrowersji. Niektórzy 

uważają, że to skomplikowany okres w życiu nastolatka, pełen 

wyzwań i niepewności, podczas gdy inni twierdzą, że to czas 

odkrywania siebie, i zdobywania nowych doświadczeń. W mo-

jej opinii dorastanie, to zdecydowanie trudny okres, co moż-

na uzasadnić trzema kluczowymi argumentami. 

     Zmiany hormonalne i fizyczne, które towarzyszą dojrze-

waniu, są niełatwe do pokonania. Wzrost hormonów prowadzi 

do nieprzewidywalnych zmian nastrojów i fizycznych trans-

formacji. Niepełnoletni często borykają się z niepewnością 

dotyczącą swojego wyglądu, co wiąże się z problemami z sa-

moakceptacją. 

     Młodość niesie ze sobą nowe spojrzenie na świat i rosnąca 

świadomość społeczną. Nastolatkowie coraz bardziej intere-

sują się światem i tym jak dużo się w nim dzieje na przykład 

pierwsze miłości, nowe znajomości i konflikty. Nie jest to już 

okres dziecięcy, w którym martwili się tylko zabawą z rówie-

śnikami. Tęsknota za akceptacją, może sprawić, że młodzież 

czuje się osamotniona i niezrozumiała. 

     Presja edukacyjna i wybory dotyczące przyszłości, stawia-

ją przed młodymi ludźmi niełatwe decyzje. Konieczność wybo-

ru ścieżki edukacyjnej, osiągnięcia akademickie i wymagania 

społeczne sprawiają, że nastolatkowie czują się przeciążeni  

i mają wątpliwości co do swoich umiejętności i możliwości. 

     Dojrzewanie to trudne wyzwanie dla wielu nastolatków. 

Właśnie dlatego powinno się posłuchać o ich trudnościach  

i potrzebach, wspierając i im pomagając. 
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Dojrzewanie wymaga mądrości dorosłych 



Droga do gamingu 
 

 Jeśli myślałeś kiedyś  

o rozpoczęciu kariery ga-

mingowej, to ten artykuł 

jest z pewnością dla Cie-

bie. Opowiemy Ci, jak 

rozpocząć karierę z gra-

niem. 

 

 Jeśli w ogóle myślałeś 

o rozpoczęciu kariery, to  

z pewnością musisz wie-

dzieć, że potrzebujesz po-

czątkowego sprzętu. Nie-

zbędne narzędzia to: 

- myszka, 

- klawiatura,  

- komputer/laptop, 

- monitor wyłącznie do 

komputera, 

- miejsce do grania np.: 

biurko. 

 

                                   

 

 

 

Potrzebujesz także różnych 

gier, ale musisz uważać, po-

nieważ niektóre gry zajmują 

bardzo dużo pamięci w kom-

puterze lub laptopie oraz po-

trzebują inną kartę graficzną 

i procesor.  

 

 To pierwsza dawka róż-

nych informacji. Zapraszamy 

do przeczytania kolejnych ar-

tykułów. 

 

                                                                                                                                                          

Wiktor, Hubert, Pavlo 
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Kącik filmowy 

Nie każdy lubi chodzić do kina, lecz każdy może znaleźć swój 

ulubiony film. Oto kilka propozycji kinowych z roku 2024. 

 

,,Cudowny chłopak. Biały ptak.” 

 

Nowy film Marca Forstera, oparty na powieści  
R. J. Palacio, koncentruje się na dalszych losach Ju-
liana, klasowego dręczyciela, znanego widzom  
z "Cudownego chłopaka" (2017). Po zmianie szkoły 
nastolatek nie potrafi odnaleźć się w nowej rzeczy-
wistości. Próbuje więc wtopić się w tłum, odgradza-
jąc od świata za pomocą naciągniętego na głowę 
kaptura i pary słuchawek. W domu nie musi się na-
wet specjalnie starać – symbolem (nie)obecności ro-
dziców staje się pozostawione w lodówce pudełko  
z obiadem do odgrzania w samotności. I kiedy wy-
daje się, że już nic nie będzie w stanie wyrwać chło-
paka z narastającego poczucia bezsensu, niespodzie-
wanie odwiedza go ekscentryczna babcia Sara. 
Zmartwiona apatią wnuka postanawia podzielić się 
z nim niechętnie dotychczas opowiadaną historią 
swojej pierwszej wielkiej miłości, której przyszło 
dojrzewać w czasie nazistowskiej okupacji. Tylko czy 
znieczulony na otaczający go świat chłopak będzie 
chciał w ogóle słuchać o wydarzeniach sprzed ponad 
80 lat? 
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https://www.filmweb.pl/person/Marc+Forster-57182


,,Emma i czarny jaguar.” 
 
Sympatyczna Emma dorasta w amazońskiej dżungli, 
mając za towarzysza przygód i zabaw Hope – małego 
czarnego jaguarka. Niestety, ich piękna i zażyła rela-
cja kończy się wraz z przeprowadzką dziewczynki do 
Nowego Jorku. Z dala od rodzinnych stron, Emma 
nie przestaje jednak marzyć o powrocie do deszczo-
wych lasów i ukochanego zwierzaka. Mijają lata. Na-
stoletnia już Emma, która z czasem przyzwyczaiła się 
do życia w wielkim mieście, odkrywa, że amazońskiej 
puszczy zagrażają okrutni łowcy zwierząt. Nie waha-
jąc się ani chwili, dziewczynka wyrusza do krainy 
dzieciństwa, aby uratować swojego przyjaciela. Po-
maga jej w tym przebojowa nauczycielka biologii – 
pani Anja. Razem zrobią wszystko, by odnaleźć Hope 
i ocalić jaguara przed tymi, którzy dla zysku nie za-
wahają się zniszczyć dzikiej przyrody. 
 
Pojawiały się też filmy dla młodszej widowni takie 
jak: 
-,,Katak. Podwodna przygoda”, 
-,,Zagadka Klary Muu”, 
 
Można też obejrzeć wiele innych ciekawych filmów 
taki jak: ,,Kung Fu Panda 4”, ,,Za duży na bajki 2” , 
,,Budda.Dzieciak '98” czy ,,Moja gwiazdka.” 
 

Joanna i Nati 
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KĄCIK CZYTELNICZY 

 

Prawo Marcina. Znaj swoje 
prawa w szkole Marcin Kru-
szewski 

Marcin Kruszewski, prawnik i in-
fluencer, którego konto na Tik 
Toku obserwuje niemal 2,5 mi-
liona użytkowników w sposób 
mistrzowski opanował mówienie 
o zawiłościach polskiego prawa 
do młodego odbiorcy – luźno, 
rzeczowo, na konkretnych przy-
kładach i z merytorycznym przy-
gotowaniem. Jego książka ,,Znaj 
swoje prawa w szkole” stanowi 
spore źródło wiedzy– może oka-
zad się, że nauczyciele wcale nie 
są tak niesprawiedliwi jak nam 
się wydaje? Jeżeli chcecie się do-
wiedzied o swoich prawach, co 
możecie, a czego nie możecie 
robid w szkole, koniecznie prze-
czytajcie! 

 

 

 

 

 

 

 

Witajcie w księgarni Hy-

unam-Dong Hwang Bo-
Reum 

Koreaoski bestseller, który  
w ciągu zaledwie pięciu miesięcy 
sprzedał się w ponad 110 tysią-
cach egzemplarzy, a teraz podbija 
serca zachodnich czytelników! 
Ujmująca i pełna wdzięku opo-
wieśd o szukaniu pocieszenia i ak-
ceptacji w życiu oraz o uzdrawiają-
cej mocy książek. 

Myślała tylko o jednym: "Muszę zało-
żyd księgarnię”. Yeong-ju była wypa-
lona – fizycznie i emocjonalnie. Chod 
spełniała się w życiu prywatnym i za-
wodowym i powinna byd szczęśliwa, 
czuła jedynie wyczerpanie. Pewnego 
dnia, w przypływie odwagi, postano-
wiła zrealizowad dawne marzenie. 
Przeprowadziła się do małej dzielnicy 
na obrzeżach Seulu i otworzyła ka-
meralną księgarnię, Hyunam-dong. 

Książka opowiada o Yeong-ju korean-
ce która bardzo chciała założyd swoją 
księgarnię. Powieśd uczy nas tego by-
śmy nigdy nie rezygnowali z marzeo  
i zawsze dążyli do celu. 
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Susza Maria Krasowska 

To drugi tom ,,Fali”. W pierwszym 
tomie mieszkaocy i turyści Bali 
przeżywają tsunami. Wiele osób 
nie żyje. Jednak siostry Sydney  
i Paris przeżywają dzięki bogate-
mu nastolatkowi Elivisowi, a wła-
ściwie jego szoferowi, który heli-
kopterem ratuje je z plaży. Syd-
ney Elvis nie potrafią się dogadad 
jednak muszą. Co stanie się w 
drugim tomie? 

Minął miesiąc od koszmarnego 
tsunami, które wywróciło do góry 
nogami życie mieszkaoców Bali. 
W tym czasie Sydney i Elvis zdą-
żyli się w sobie zakochad, stwo-
rzyd coś na kształt małej rodziny, 
a potem pokłócid się tak spekta-
kularnie, że teraz każde z nich 
musi sobie radzid samo. Chociaż 
w zasadzie sam został tylko Elvis, 
bo siostry mają dodatkowe towa-
rzystwo. 

Zapasy żywności kooczą się dra-
stycznie, a ci, którzy przeżyli, go-
towi są zrobid wszystko, żeby tyl-

ko zaspokoid głód. Trudne cza-
sy wymagają trudnych decyzji, 
a jedna z nich znowu splata ze 
sobą drogi nastolatków. Czy 
Sydney zdoła zaufad komuś, 
kto już raz roztrzaskał jej serce 
na milion kawałków? I jak 
szybko pożałuje swoich decy-
zji? 

Jeżeli chcecie się dowiedzied 
co dalej z Elvisem i Sydney jak 
zakooczy się książka. Koniecz-
nie przeczytajcie ,,Falę”  
i ,,Suszę”. 

Posumowując, WARTO czytać 

książki, ponieważ można się  

z nich dużo nauczyć!  

Asia i Natalia 
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Ważne zasady ruchu drogowego 

 

SAMOCHÓD  

Siadając za kierownicę pojazdu czterokołowego, należy pamię-

tać, że na drodze wiele zależy od naszej postawy - stylu jazdy, 

decyzji związanych z prędkością, wyprzedzaniem, korzystaniem 

z telefonu komórkowego i innych czynników, na które mamy 

wpływ. To w dużej mierze MY decydujemy – czy będzie to re-

laksująca, bezpieczna podróż, czy też stresująca gonitwa. 

 

HULAJNOGA ELEKTRYCZNA 

Aby kierować hulajnogą elektryczną mogły osoby, które nie uk-

ończyły 18. roku życia, ale mają skończone 10 lat, wymagane 

jest prawo jazdy kat. AM, które zastąpiło kartę motorowerową 

lub karta rowerową albo prawo jazdy kat. B1 lub T. W każdym 

przypadku zabronione jest poruszanie się hulajnogą elektryczną 

przez dziecko poniżej 10. roku życia, nawet pod opieką osoby 

dorosłej. Kierujący jest obowiązany korzystać z jezdni,  

po której ruch pojazdów jest dozwolony do 30km/H, w przy-

padku gdy brakuje drogi dla rowerów lub drogi dla pieszych  

i rowerów oraz pasa ruchu dla rowerów. Podczas korzystania  

z drogi dla pieszych i rowerów kierujący zobowiązany jest 

poruszania się hulajnogą z prędkością zbliżoną do pieszego  

oraz nieutrudniającą ruchu pieszemu. Ponadto, należy zachować 

szczególną ostrożność. 
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ROWER 

 

Korzystaj z dróg rowerowych, jeśli jest taka możliwość. Przepisy 

drogowe zobowiązują kierowcę roweru do poruszania się po 

ścieżce rowerowej, jeśli taka została wyznaczona. Oczywiście, 

chodzi tylko o trasy przygotowane dla jadących w kierunku, w 

którym porusza się rowerzysta. W przeciwnym razie należy 

skorzystać z jezdni. Boisz się ruchu ulicznego i wolisz jeździć po 

chodnikach? Ogólna zasada zapisana w artykule 26. Prawa 

drogowego zabrania jazdy rowerem po chodniku, ale istnieją od 

niej ustępstwa. Rowerzysta może jeździć po chodniku, jeśli: 

· opiekuje się dzieckiem do lat 10,  

· panują trudne warunki atmosferyczne; 

· są spełnione jednocześnie następujące 3 warunki: chodnik ma co 

najmniej 2 metry szerokości, dozwolona prędkość na jezdni to 

powyżej 50 km/h, nie ma drogi rowerowej. 

 

 DODATKOWE INFORMACJE: 

- ochrona głowy (kask), 

- oświetlenie pojazdu, 

- nie używaj telefonu podczas jazdy, 

- zawsze modne światełka odblaskowe przypinaj w miejscach wi-

docznych dla innych uczestników. 

  

Jeżeli będziesz stosował się do powyższych zasad, to jaz-

da będzie przyjemniejsza! 

Kuba, Kuba, Bartek  
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*** 

Od września 2024 roku, uczniowie szkół podstawowych (klasy IV–VII) oraz ponadpodstawowych (klasy 

II–IV liceum ogólnokształcącego, II–V technikum oraz II i III branżowej szkoły I stopnia) będą mieli 

obowiązkowe zajęcia z udzielania pierwszej pomocy w ramach godzin wychowawczych.  

 

 *** 

Niedługo zaczynają się upragnione przez Was wakacje inaczej zwane feriami letnimi, które potrwają  

od 22 czerwca do 31 sierpnia 2024 roku.  Już dziś zadbaj o to, aby były one niezapomnianą przygodą 

oraz dostarczyło wspaniałe wspomnienia.  

 

*** 

Co z religią w szkołach od września 2024? Ministerstwo Edukacji zaprojektowało nowelizację rozporzą-

dzenia, która ma wejść w życie 1 września 2024 roku. Obecnie szkoły muszą organizować lekcje religii, 

jeśli zgłosi się na nie co najmniej siedmioro uczniów z jednej klasy.  

SZKOLNE WIADOMOŚCI 

STOPKA REDAKCYJNA 

 

Niniejsza gazetka powstała przy udziale uczniów klasy 

VIB, którzy pracowali nad projektem  

SZKOLNE ECHO. 

 

opiekun: Marlena Janura 
 

 


